
4th week: Medical Czech: Practising Personal and Social history. WORK 

HISTORY (TM 22). Grammar: All forms of KDO? CO? + declension of 

NĚKDO, NĚCO. Revision of Genitive sg. 
 

Poslouchejte. Je to pravda?  
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/6/3/2 

1. Tomáš Horký je aktivní sportovec.   

2. Nedávno omdlel při tréninku.   

3. Když bylo Tomášovi šestnáct, měl problémy se zády.   

4. Když je nervózní, cítí bušení srdce.   

5. Cítí se víc unavený než jeho spoluhráči.   

6. Tomášův tatínek trpí anginou pectoris už dlouho. 

Doplňujte slova do dialogu 

Lékař:     Byl jste někdy léčen nebo 1) _______________ pro astma?  

Pacient:     Ne.  

Lékař:     Nikdy vám nikdo nedoporučil, abyste zanechal sportu kvůli zdravotním 

problémům?  

Pacient:     Přímo ne, ale když mi bylo 16, měl jsem velké problémy se zády. Musel jsem 

začít cvičit speciální protahovací cviky a byl jsem dvakrát v 2) ____________________.  

Lékař:     Máte vysoký krevní tlak?  

Pacient:     Ne, obvykle 3) _____________________________ , tak 100 na 60.  

Lékař:     Měl jste někdy bolest na hrudi při anebo po 4) ________________________?  

Pacient:     Nepamatuju se, ale asi ne.  

Lékař:     Máte nebo měl jste někdy rychlé 5) ___________________ nebo přeskakování srdce?  

Pacient:     Stane se mi to, když jsem nervózní před zápasem nebo nějakou zkouškou.  

Lékař:     Měl jste někdy nějaký 6) ___________________ problém?  

Pacient:    Ne, ale bojím se, abych nezdědil anginu pectoris po mém otci.  

Lékař:     Jak dlouho se s tím váš tatínek léčí?  

Pacient:     Přesně nevím, co si pamatuju, měl problémy se 7) ____________________. 
 

Poslouchejte 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/6/4 

1. Jaké onemocnění měl pacient? __________________________ 

2. Jak často chodí na jaterní testy? _______________________ 

3. Na co je alergický? _________________ 

4. Jaké léky bere? _____________________________ 

 

 

Slova 

lázních 

cvičení 

nižší 

srdce, 

hospitalizován 

bušení 

srdeční 



Udělejte dialog 
1. Lékař:     Dobrý den, paní Korcová, chci se zeptat, jestli kouříte. [Pacientka říká:_______]   

2. Lékař:     Aha, a kdy jste začala kouřit? Kolik vám bylo let? [Pacientka říká:_______] 

3. Lékař:     Jak hodně jste kouřila? [Pacientka říká:_______] 

4. Lékař:     Kdy jste přestala kouřit? [Pacientka říká:_______] 

5. Lékař:     A zkoušela jste přestat už někdy předtím? [Pacientka říká:_______] 

6. Lékař:     A od těhotenství už nekouříte? [Pacientka říká:_______] 

7. Lékař:     To je dobře. Tak děkuju, na shledanou. [Pacientka říká:_______] 

 

A. Pacientka:     No, zkoušela jsem to víckrát, ale nepodařilo se mi to.  

B. Pacientka:     Asi čtrnáct nebo patnáct.  

C. Pacientka:     Teď už ne, ale kouřila jsem dřív hodně.  

D. Pacientka:     Na shledanou. 

E. Pacientka:    Asi deset až patnáct cigaret za den.  

F. Pacientka:     Ne, naštěstí jsem už nezačala. A taky kvůli dětem – už nechci začít znova.  

G. Pacientka:     Minulý rok, když jsem chtěla být těhotná.  

Odpovídejte na otázky 

1. Kdy vstáváte?   

2. Jak často sportujete?   

3. Kolik litrů tekutin vypijete za den?   

4. Jak velký máte dům?   

5. Jak trávíte volný čas?   

6. Pijete kávu nebo alkohol? 

Vyberte správné slovo 
1. Bydlíte doma/v domě, nebo v bytě? 

2. Bydlíte na vesnici/do vesnice nebo ve městě/do města? 

3. Jak velký/malý máte byt? 

4. Chodíte do práce pěšky/rychle/autem? 

5. Kolik hodin/minut denně spíte? 

6. Kolik máte volného cvičení/času? 

7. Kolikrát denně/týdně/měsíčně jíte? 

8. Kolik tekutin/piva vypijete za den? 

9. Zkoušel jste někdy přestat/začít kouřit? 

Jaké znáte profese/zaměstnání? Co dělají ti lidé a kde pracují? 
PROFESE / ZAMĚSTNÁNÍ CO DĚLÁ? KDE PRACUJE? 

   
1. UČITEL učí studenty ve škole nebo na univerzitě 

   
   
   
   
   
 

 



 Spojujte otázky s odpověďmi 
1. Jaká je vaše profese? Jaké máte 

zaměstnání? 

2. Pracujete v současné době? 

3. Kde pracujete? 

4. Co jste dělal předtím? 

5. Jak dlouho pracujete v obchodě? 

6. Máte v práci hodně stresu? 

7. Kolik hodin denně pracujete? 

8. Stojíte při práci, sedíte, nebo chodíte? 

9. Pracujete s nebezpečnými látkami? 

10. Mohl jste se tou infekcí nakazit v práci? 

11. Jak dlouho už jste v pracovní 

neschopnosti? 

12. Jak dlouho už jste v důchodu? 

13. Jste v důchodu? 

14. Kvůli čemu máte invalidní důchod? 

A. Ne, jsem na rodičovské dovolené. Ne, 

jsem na mateřské dovolené. 

B. Ano, pracuju se zvířaty. 

C. Mám roztroušenou sklerózu. 

D. Jsem prodavač. 

E. Už dvacet let. 

F. Občas ano. 

G. Už dva týdny – od 25. listopadu. 

H. Asi 10 až 12. 

I. 5 let, od 65 let. 

J. Ano, pracuju v laboratoři s chemikáliemi. 

K. Hodně v práci chodím, pracuju venku. 

L. Pracoval jsem jako řidič autobusu. 

M. V obchodě. 

N. Mám invalidní důchod.

 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/8/5 

1. Jakou profesi má paní Smutná?   

2. Kdy začala pracovat?   

3. Proč od roku 1969 nepracovala?   

4. Jak dlouho byla na mateřské dovolené?   

5. Kdy dělala sekretářku?   

6. Kdy šla do důchodu? 

 

  



KDO/CO + NĚKDO/NĚCO + NIKDO/NIC 
N KDO? CO? prepositions 

G koho čeho od, do, z, blízko, vedle, uprostřed 

D komu čemu k, kvůli, díky 

A koho co na *, o*, pro, za* | nad, pod, před, za, mezi (dest.) 

L kom čem o, v, na 

I kým čím s| nad, pod, před, za, mezi (loc.) 

NĚKDO + NĚCO / NIKDO + NIC = declined just like KDO + CO, just with NĚ-/NI- at the beginning 

 

Doplňujte správné formy KDO? CO? 
1. Ke _______ chodíš na vyšetření? 

2. Pro _______ jsi šel do obchodu? – Jen pro mléko. 

3. U _______ jste psali test? – U profesora Nováka. 

4. _______ často telefonujete? 

5. Na _______ jste byli v kině? 

6. _______ je tvůj oblíbený herec? 

7. Na _______ jste šli do kina? 

8. Kvůli _______ má Petr problémy? 

9. _______ to tam je? – Nevím, nikdy jsem to neviděl. 

10. S _______ nemluvíš? – S Petrou. 

11. O _______ mluvíte? – O prezidentovi. 

12. _______ jste se na to zeptali? – České kamarádky. 

13. Na _______ čekáte? 

14. _______ se bojíte? – Bojím se doktorů. 

15. Bez _______ nemůžete žít? – Bez kávy. 

16. _______ operuje lékař? – Skalpelem. 

17. _______ nerozumíte? 

  

Použijte slova ve větě v genitivu 

 

Včera jsem byl u ______________________________________________________. 

Musím jet do ______________________________________________________. 

Vypil jsem litr ______________________________________________________. 

Vezmu si kilo ______________________________________________________. 

Petr má rakovinu ______________________________________________________. 

Monika má bolesti ______________________________________________________. 

nový lékař, žaludek, Praha, oblíbená hospoda, vepřové koleno, italská restaurace, břicho, hlava, 

jazyk, hovězí maso, černý čaj, horká čokoláda, slinivka, česká učitelka, fakultní nemocnice, dobrá 

kamarádka, malý park, hotelový bazén, tlusté střevo 


